1

证券代码：000683 证券简称：博源化工 公告编号：2025-097

内蒙古博源化工股份有限公司

关于子公司锡林郭勒苏尼特碱业有限公司长期停产

的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

内蒙古博源化工股份有限公司（以下简称公司）于 2025 年 12 月 29 日召开

九届三十七次董事会，审议通过了《关于子公司锡林郭勒苏尼特碱业有限公司长

期停产的议案》，现将具体内容公告如下：

公司子公司锡林郭勒苏尼特碱业有限公司（以下简称苏尼特碱业）受天然碱

资源品位下降、产品价格下滑、用工数量多、装置相对老旧、大宗物资采购成本

高等综合因素的影响，运行困难，持续亏损，预计未来较长时间难以扭转亏损的

局面。为降低公司运营成本，避免继续生产导致更大规模的亏损和资金投入，公

司决定对苏尼特碱业实施长期停产。

一、苏尼特碱业基本情况

1.公司名称：锡林郭勒苏尼特碱业有限公司

2.成立日期：2000 年 12 月 4 日

3.注册地点：内蒙古锡林郭勒盟苏尼特右旗乌日根塔拉镇

4.法定代表人：王海明

5.注册资本：90,000 万元

6.经营范围：许可项目：非煤矿山矿产资源开采；饲料添加剂生产，食品添

加剂生产。一般项目：基础化学原料制造不含危险化学品等许可类化学品的制造）；

化工产品生产（不含许可类化工产品）：化工产品销售（不含许可类化工产品）；

日用化学产品制造；日用化学产品销售；非食用盐加工；非食用盐销售；非金属

废料和碎屑加工处理；饲料添加剂销售；食品添加剂销售；煤炭及制品销售。

7.股权结构：河南中源化学股份有限公司持股 100%，公司持有河南中源化

学股份有限公司 81.71%股权。

2

8.最近两年及一期主要财务数据：

单位：万元

项目
2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 43,906.22 45,024.93 61,764.65

负债总额 15,799.58 10,314.70 14,528.11

净资产 28,106.64 34,710.23 47,236.55

项目
2025 年 1-9 月份

（未经审计）
2024 年度（经审计） 2023 年度（经审计）

营业收入 6,548.96 18,927.44 38,895.09

利润总额 -6,798.48 -13,582.90 -8,081.33

净利润 -6,798.48 -13,582.90 -8,081.33

9.主要资产及生产经营情况：苏尼特碱业的主要资产为查干诺尔碱矿及生产

装置和土地，矿区面积约 7.778 平方公里，开采方式为露天开采。预计 2025 年

底矿区天然碱保有储量约 150 万吨。苏尼特碱业近几年主要生产小苏打产品，

2023年产量为22.58万吨，2024年产量为14.21万吨，2025年1-9月产量为13.22

万吨。

二、苏尼特碱业长期停产的原因

苏尼特碱业受天然碱资源储量逐年减少、品位持续下降影响，原料卤水制备

难度大，加之受生产设备老旧、用工数量多、大宗材料采购成本高等多种因素的

综合影响，导致产品产量和质量下降、生产成本逐年上升，小苏打市场价格处于

低位，企业经营状况持续恶化，近三年连续亏损。综合研判小苏打市场价格走势

及内部运行条件，预计苏尼特碱业未来较长时间难以扭转亏损的局面。为维护公

司及股东利益、有效降低运营成本，避免因继续生产造成更大规模的亏损及资金

投入，公司决定对苏尼特碱业实施长期停产。

三、苏尼特碱业长期停产对公司的影响

随着公司阿拉善天然碱项目二期 40 万吨/年小苏打项目及碳回收综合利用

120 万吨/年小苏打项目陆续投产，苏尼特碱业停产不影响公司小苏打的市场地

位，有利于进一步优化小苏打市场格局，部分低效产能出清，在战略上符合公司

天然碱主业高质量发展要求。

苏尼特碱业的资源储量、生产规模、总资产、净资产、营业收入及净利润在

3

公司中的占比均较小，其长期停产不会对公司生产经营造成重大不利影响。

根据《企业会计准则》的相关规定，苏尼特碱业长期停产需对资产计价基础

进行调整，参考北京华亚正信资产评估有限公司出具的预评估结果说明，预计计

提资产减值约 2.72 亿元，影响公司 2025 年度归母净利润约 2.22 亿元。苏尼特

碱业长期停产，有利于降低运营成本、减少未来年度亏损，进而提高公司盈利能

力，符合公司及全体股东的利益。本次停产对公司经营业绩的具体影响以经审计

的财务报告为准。

四、其他事项

根据相关法律法规及《公司章程》的规定，本议案已经公司董事会战略委员

会 2025 年第二次会议和九届三十七次董事会审议通过，无需提交股东会审议。

后续，公司将严格按照法律法规要求，切实做好停产期间各项处置工作，重

点抓好设备维护保养和职工安置保障工作，确保苏尼特碱业资产安全，依法维护

职工合法权益。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

五、备查文件

1.公司九届三十七次董事会决议。

2.公司九届董事会战略委员会 2025 年第二次会议决议。

内蒙古博源化工股份有限公司董事会

二〇二五年十二月三十日